statere. et unum mortale ex alia parte. potest haberet mortale peccatum. Sed bene dispositiue venialia equipollent unum mortali peccato. quia faciunt homines cadere in mortale. Ego inuenio quod homo potest peccare in superbia avaricia. luxuria. et tamen non erit peccatum mortale. sed veniale. Item septem peccata non dicuntur mortalia. sed capitalia. ubi gratia. si aliquis superbiat. quia vadit ornatus etc. non est peccatum mortale sed veniale. Sed sit mortale si ex hoc despiciat aliquem. vel si ex hoc furat. vel facit usuras ut possit incedere pro posse et ornate. tunc est mortale. quia preceptum dei. Item si mulier ornata se et depingit amore sui viri veniale peccatum est. Sed si ex suo excessiuo ornatu vel pictura concupiscit ab alio. efficit mortale. vel si ex hoc vir pauper habet facere usuras. rapinas. et ipsa ad hoc eum inducit ut mulier possit sic incedere mortale est. Item de peccato avaricie. si homo diligit pecunias et custodit tale est veniale. Sed quando homo amore diuiciarum facit usuram. furtum. vel retinet salarii. vel non complet testamenta non soluit decimas. tunc est mortale. Item de luxuria quando vir et vxor solui propter solaciis actum matrimoniale faciunt. tunc veniale est quando modum. sed cogitant de alia vel de alia. ita quod etiam si non esset vxor sua vel vir suus adhuc miserent. vel si mutant modum mortale est. Item de gula quando propter bonitatez vini vel panis homo comedit seu bibit parum plus. veniale est. Sed quando homo inebriatur et perdit sensum efficit mortale. quia contra dei mandatum. Vel si fragit ieiunia. vel si ex nimio cibo et potu habet luxuriam efficit mortale. Item de accidia posset surgere de mane ad orandum. et non facit veniale est. Sed si propter hoc omittit audire missam in dominica die mortale est. Item si homo non profiteatur vel comunicet in paschate sancti doctores diffiniunt diuersimode peccatum mortale. Augustinus in libro de libero arbitrio sic diffinit peccatum. Peccatum est dictum factum aut concupitum contra legem eternam. Item Hieronymus in libro de paradiso dicit. Peccatum est transgressio diuine legis. et celestium inobediencia mandatorum. Patet igitur quod gratia dei non potest nisi ex transgressione mandatorum dei. ideo dicit scriptura facta. Deum ab initio constituit homines et reliquit illum in manu consilii sui. adiecit mandata et precepta. Si uolueris mandata seruare seruabunt te supple in gratia dei. Ecclesiasticus. xv. Secundum istam conditionem dico quod mandata sunt multa et non innumerabilia. Unde a sapientibus possunt scitari et computari. quia secundum Iosephum. Tot sunt mandata que sunt ossa in corpore humano. que secundum philosophos que hoc inuenerunt sunt. ccc. lxxviii. Tot sunt precepta affirmatiua legis dei inclinabilia ad opus bonum. Et si cut corpus sustinet ossibus ita anima diuinis mandatis. Item iudei quando orant: omnia membra mouent. Quia que sunt precepta tot ossa mouent. quasi dicendo cum dauid. Ossa mea dicent domine que similis tibi psalmus. xxxiij. Diceret aliquis. Licet sciamus naturam istorum mandatorum. tamen nescimus quot sunt. quomodo ergo possunt seruari. Respondeo. sicut scitis que ossa ha-

betis sed non uideatis ea que nihilominus sustinet corpus. Sic ista precepta si gratiam habetis intra uos. uos sustinebunt. et gratia dei docebit uos quod habendum. et quid faciendum. et quod uitandum. Vos uero uincione quam accepistis. id est gratiam ab eo maneat in uobis et non necesse habetis ut alius doceat uos sed sicut uincio eius docet uos de omnibus. Non scripsi uobis quasi ignorantibus ueritatem. sed quasi scientibus eam et quomodo omne mendacium ex ueritate non est. Quis est mendax nisi is qui negat quod ueritas non est. Christus non est Christus. i. Ioh. ij. Si ergo fiat questio quot sunt mandata dei. Respondeo. si uolumus loqui de eis in quantum sunt firmamenta gratie: sunt tot quot ossa sunt in corpore. Tertia conditio mandatorum dei est: quot sunt uitalia ad operationem meritorum. Si enim uolumus mereri coram deo oportet seruire sua precepta. Questio est de quo habemus manus meritum. vel de illo quot facimus uoluntarie et ex deuotione. vel de illo quot facimus ex mandato dei. uerbi gratia. Hodie non est ieiunium ex precepto. si homo ieiunat hodie. et alia die ieiunet ex mandato quod erit magis meritorium. multi dicunt quod scilicet ieiunium uoluntarium sit magis meritorium. falsum est quia non habet rationem meriti nisi unum scilicet quia facit bonum opus: sed preceptum habet duas rationes meriti. Prima obediencia seruandi preceptum. Secunda quia est opus bonum. Hic propter peccatum multorum. quia dimittunt illa que debent facere ex dei mandato et seruant ea que uoluntarie receperunt. dimittunt enim ieiunium ecclesie et seruant ieiunium istius uel alterius sancti ex deuotione. Alii dicunt elemosina est melior quam ieiunium. quia dare elemosinam est uoluntarium et ieiunare ieiunia ecclesie est preceptum. et sic negligunt ieiunia ecclesie et omittunt. non habentes causam rationabilem. et sine prelati autoritate. que demandantur. etiam si darent tantam elemosinam ut redimerent omnes captiuos. Item multi religiosi non seruant ieiunia sui ordinis. et semel in hebdomada ieiunent in pane et aqua. uel in uigilia sanctorum qui non habent uigilia ieiunant. et qui non habent uigilia non ieiunant qui recipiunt deuotionem et obmittunt dei ordinationem. Sed hoc non sufficit propter hoc dixit Christus iudeis. Ne uos scribe et pharisaei hypocrite qui decimatis metram et anetum et relinquitis que grauiora sunt legis iudicium et misericordiam et fidem. hec oportuit facere et illa non obmittere. Matth. xxij. Item multi clerici sunt qui non dicunt officium uel si dicunt. dicunt festinater ex alia parte dicunt psalmos uel orationem sancti Augustini. sed male faciunt in hoc quod negligunt ea ad que tenentur. quia maius meritorium est seruare mandata dei et ordinationem eius. quam illud quod est uoluntarium. Dicatur historia ad hoc propositum que habetur. i. Reg. xv. Ubi legitur quod Samuel qui erat prelatum ut papa. ex parte dei precepit Sauli ut iret contra amalechitas. et interficeret omnes homines et mulieres. et iumenta